for its moral lessons.] [Expl.]: Longo nanque rerum usu veteres olim sapientes cum domi tum foris acquisito varia ac fere semper pugnantia vulgi studia cognoscentes, varias vitiorum poenas, varia vicissim egregie factorum praemia statuerunt; id quod hodie una et prorsus unica nobis praestare et tanquam in speculo quodam repraesentare queat historia. Quod simul atque mecum sensisset Bilibaldus Pirckheimerus [sic] rectissimi vir iudicii vidissetque etiam tum extare Graecorum aliquot historicorum, Thucydidem dico et Herodotum, Romane loquentes, operaे putavit pretium ut eos etiam libros quo de rebus Graecorum post Thucydidem scripserat Xenophon, et rhetor et philosophus ille, latinae legerent scholae. Quamvis autem nulla unquam affectatio, si Fabio [Quint., *Inst.* X.1.82] auscultamus, in affectatam illam Xenophontis iucunditatem consequi potuerit, vel quod ipse quasi sermonem Graecis finxisse videatur, vel quod de Pericle veteris comoediae testimonium est [Quint., *ibid.*], in hunc transferri iustissime possit, in labris eius sedisse quandam persuadendi deam, tamen nemo bonus fidem et sedulitatem avunculi vestri, viri incomparabilis, iure improbare poterit, quando in hoc unum respexerit, ut hoc labore suo prodesset multis, ut ad virtutes, animi ornamenta, invitaret quam plurimos. Haec delectatio illius, hoc gaudium, hoc desiderium fuit. Porro ego cum eos nuper libros, faventibus Musis, post fata illius nactus essem, officii mei partes esse duxi ut quam emendatissimi sub vestri nominis patrocinio aederentur, tum quod ipsem adhuc vivens ad ea vos semper invitavit studia, quibus egregiam familiae vestrae famam ad posteros transmittere possetis, tum quod in hisce equidem libris crebro sese offerunt gravissimae et, ductis ab arte argumentis, ad persuadendum validissimae orationes, quibus (ut Fabius [Quint., *Inst.* II.4.20] auctor est) et ingenium exercetur multiplici variaque materia, et animus contemplatione recti pravique formatur, et multa inde cognitio rerum venit, exemplisque quae sunt in omni genere causarum potentissima. Nam hisce in rebus mire excelluisse Xenophontem aiunt. Hinc ipse a priscorum eruditis ἀττικὴ μοῦσα, quemadmodum Diogenes Laertius [II.57] tradidit, cognominatus est. Et Cicero [*Orat.* 32] sermonem illius melle quoque dulciore dicit. Cyropædiam eius Scipio ille, cui Aphricano cognomen ex virtute fuit, in tantum probavit ut eam nun-

quam e manibus deposuisse legatur [Cic. *Q. fr.* I.1.23]. Et merito quidem. Nam ubique sui similis Xenophon, amoenus iuxta ac foecundus, neque sterilis neque aridus unquam, non tamen supra quam oportet effusus. Quo amoenissimo narrationis genere doctissimi cuiusque et sensus et affectus facile capiuntur ducunturque. Sed eius iam ego vos quod dixi periculum facere velim magis quam in laudes autoris intentum audire diutius. Nam si ad Xenophontem vos receperitis, primo praecipuam vos honesti illius, quod virtutem vocarunt, curam habere declarabitis, deinde conceptam olim de vobis avunculi vestri spem non defraudabitis, ac postremo illam generis vestri vetustam claritudinem longe clariorem ad posteros transmittetis. Valete. Norimberga, XI. Calend. Maii, Anno M.D.XXXII.